6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 10 de novembro de 2023

dia. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC,
no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao
apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à
CMFC para conferência dos valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 44ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 13 a 17
de novembro de 2023, conforme Aviso nº 142/2023-CSMP, publicado no
DOE de 01/10/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 09 de novembro de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 145/2023
Recife, 9 de novembro de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

Considerando a inclusão no programa de teletrabalho do MPPE, através
da POR-SUBADM nº 859/2022, publicada no DOE em 01/09/2022, na
modalidade parcial 02 dias;

Considerando a anuência da chefia imediata no processo SEI nº
19.20.0166.0017950/2022-24;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

PORTARIA SUBADM Nº 1294/2023
Recife, 9 de novembro de 2023

RESOLVE:

I – Alterar a unidade auxiliada do servidor Maurílio Belarmino de
Oliveira, Técnico Ministerial, matricula nº 188.081-0, a partir de
06/11/2023;

II – O servidor em Teletrabalho deverá observar o plano de trabalho e
cronograma de entregas da unidade auxiliada na realização das
atividades, conforme Resolução RES-PGJ n° 10, de 18/05/2022;

III – O servidor deverá encaminhar mensalmente a Divisão Ministerial de
Gestão do Teletrabalho, relatório de atividades/entregas, após avaliação
e inclusão de termo de monitoramento por parte do gestor da unidade
auxiliada, de acordo com o formulário disponibilizado;

IV– Independentemente da modalidade adotada, o servidor em
teletrabalho deverá comparecer à sua unidade de trabalho, para
participar de reuniões, treinamentos ou outras convocações pertinentes,
sempre que previamente convocado;

V – O servidor deverá submeter-se ao acompanhamento e
monitoramento da unidade auxiliada Escola Superior, na modalidade
parcial 02 dias no período de 06/11/2023 a 16/08/2024, bem como da
unidade de lotação no que se refere às atividades diárias.

 VI – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
retroagindo os seus efeitos a 06/11/2023 até 16/08/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 09 de novembro de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 19.20.0619.0026695/2023-
96, no qual é solicitada exoneração de servidor comissionado;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – EXONERAR, a pedido, o servidor MULLER AURELIANO DA SILVA,
matrícula nº 190.361-6, ocupante do cargo em comissão de Assessor de
Membro, símbolo FGMP-4.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 09 de novembro de 2023

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1295/2023
Recife, 9 de novembro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

ANEXO DO AVISO nº 145/2023-CSMP

ANEXO I

Processos da Corregedoria

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES

1. SEI Nº 19.20.2221.0022560/2023-23

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS

1. SEI Nº 19.20.2221.0015931/2023-41

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS

1. SEI Nº 19.20.2221.0022424/2023-09

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA

1. SEI Nº 19.20.2221.0022418/2023-74

2. SEI Nº 19.20.2221.0022645/2023-56

ANEXO II
Processos Diversos

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES

1. SIM ° 02142.000.268/2022

ORIGEM:  4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOA-

TÃO DOS GUARARAPES

2. SIM 02207.000.019/2023

ORIGEM:  2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA

3. SIM 02261.000.042/2021

ORIGEM:  1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

4. SIM 02326.001.557/2022

ORIGEM:  2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO

DE SANTO AGOSTINHO

5. SIM 02328.001.031/2022

ORIGEM:  3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO

DE SANTO AGOSTINHO

6. SIM 01876.000.197/2020

ORIGEM:  3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUA-

RU

7. SIM 02014.000.440/2022

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023

ORIGEM:  30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPI-

TAL

8. SIM 02014.000.589/2022

ORIGEM:  30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPI-

TAL

9. SIM 01926.000.018/2023

ORIGEM:  4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

10. SIM 01998.000.091/2023

ORIGEM:  14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPI-

TAL

11. SIM 02225.000.227/2021

ORIGEM:  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE

12. SIM 02251.000.044/2021

ORIGEM:  1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA

13. SIM 02326.000.437/2023

ORIGEM:  2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO

DE SANTO AGOSTINHO

14. SIM 02329.000.046/2022

ORIGEM:  4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO CABO DE SANTO AGOS-

TINHO

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS

1. SIM 02144.000.579/2021
ORIGEM:  6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOA-
TÃO DOS GUARARAPES

2. SIM 02261.000.053/2023
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

3. SIM Nº 02014.000.422/2023
ORIGEM:  30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

4. SIM 02009.000.203/2020
ORIGEM: 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

5. SIM 02053.000.572/2022
ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA
CAPITAL

6. SIM 01712.000.055/2023
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE

7. SIM 02144.000.231/2022
ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOA-
TÃO DOS GUARARAPES

8. SIM 01776.000.738/2023
ORIGEM: 32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

9. SIM 01654.000.021/2021
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS

10. SIM 01784.000.069/2023

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ

11. SIM 02053.003.510/2021

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023

ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

12. SIM 02326.001.200/2021

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE

SANTO AGOSTINHO

13. SIM 02412.000.494/2022

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

14. SIM 02256.000.141/2020

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA

15. SIM 02326.000.138/2020

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE

SANTO AGOSTINHO

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO

1. SIM 02009.000.047/2023

ORIGEM: 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

2. SIM 02014.000.545/2022

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

3. SIM 02019.000.563/2021

ORIGEM: 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

4. SIM 02014.000.021/2022
ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

5. SIM 02009.000.446/2022

ORIGEM: 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

6. SIM 02251.000.152/2021

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA

7. SIM 02040.000.025/2020

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA

8. SIM 01672.000.277/2021

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAQUITINGA

9. SIM 01696.000.120/2020

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE POMBOS

10. SIM 02053.001.365/2020

ORIGEM: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

11. SIM 02144.000.602/2021

ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE

JABOATÃO DOS GUARARAPES

12. SIM 02014.001.184/2022

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

13. SIM 02014.001.007/2021

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

14. SIM 02014.000.188/2023

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

15. SIM 02053.001.315/2020

ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

16. SIM 01676.000.107/2023

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUPI

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023

17. SIM 02144.000.484/2022

ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE

JABOATÃO DOS GUARARAPES

18. SIM 02144.000.435/2022

ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE

JABOATÃO DOS GUARARAPES

19. SIM 02014.000.515/2021

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA

1. SIM 01674.000.107/2021

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOAQUIM NABUCO

2. SIM 01696.000.139/2020

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE POMBOS

3. SIM 01871.000.041/2023

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUA-

RU

4. SIM 01923.000.587/2022

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

5. SIM 01923.000.139/2021

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

6. SIM 02011.000.260/2023

ORIGEM: 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

7. SIM 02053.001.224/2023

ORIGEM: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

8. SIM 02140.000.977/2022

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOA-

TÃO DOS GUARARAPES

9. SIM 02142.000.059/2022

ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOA-

TÃO DOS GUARARAPES

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA

1. AUTO 2012/862956

DOC 1861659

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANHOTINHO

2. AUTO 2015/2040689

DOC 6703780

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

3. AUTO 2016/2464147

DOC 9207064

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOIANA

4. AUTO 2007/24295

DOC 1293030

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023

ORIGEM: 22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

5. AUTO 2012/873314

DOC 7794163

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE JATAÚBA

6. AUTO 2015/2149470

DOC 6229077

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DE ITAENGA

7. AUTO 2017/2633464

DOC 9363378

ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

8. AUTO 2014/1775230

DOC 5480955

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

9. AUTO 2018/168326

DOC 9964751

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOAQUIM DO MONTE

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 145/2023